pios atque nefarios conatus. Maior nihilominus rerū moles continuo exorta est. Gosuinda Regina sub initia in priuigni gratiam Catholicæ religionis cultum simularat, & quod horreficit animus commemorare, in catholicorum conuentu solita erat diuinum epulum de sacerdotis manu sumptum occulte spuere, ne si in stomachum traiiceret, violata videlicet religionis rea esset. Idem Vldida Episcopus, cuius illa consiliis multū vtebatur, factitabat. Diu tegi simulatio non poterat. cum eo Regis obruncandi cuius periculo salus publica vertebatur, cōsilia cōmunicauit. verum diuino numine catholicæ religionis statum nondum satis firmatum protegente, cōiuratione detecta Vldida exilio est multatus: Gosuinda fato concessit: conceptamque animo impietatem morte luit, inquieto animo fecmina, & catholicæ religioni semper infesta. In Gallia per idem tempus, nimirum salutis anno, 588. Francorum armis bellum reparabatur. Guntrandus Rex memor iniuriarum, quas pridem acceperat: atque ignominiae delendæ cupiditate, quæ Desiderio duce accepta erat, magnis delectibus tota ditione habitis, numerosum exercitum conflarat. ad sexaginta hominum millia, pedites equitesque numerabantur. Cum his copiis Boso Dux sui Regis iussu in Galliæ Gotthicæ fines populabundus irruit. Claudius Lusitanicæ Dux ex antiquo Romanorum sanguine prognatus, nunciato Francorum apparatu missus in Galliam, atque Gallici limitis custodia concredita, ad Carcasonem locorum omniꝝ latus ob recentem superioris victoriæ memoriam, hostem nactus, collatis signis superauit. multi in pugna, non pauci in fuga ceciderunt. castra expugnata. impedimentis omnibus vitor potitus est. clara victoria, & qua illustrior nulla extiterat in Hispania, auctore Isidoro, Gotthorum paucitate admirabilior est habita: scribunt enim Claudio confidentia mirabili cum trecentorum milium cohorte, quam ex lectissimis conflarat, cum præualido hoste tantisque copiis stipato ausum totius pugna fortunam tentare. Extitit paulo post nimirum vertente anno noua in Regem coniuratio, ex qua non minori ope numinis mirabiliter euasit. Argimundus regio cubiculo præfectus, Rege occiso regnum inuadere parabat. res tanta cum sine sociis perfici non posset, cum pluribus communicata celari non potuit. De sociis ergo quæstione habita continuo supplicium est sumptum. coniurationis dux, quo maiori ludibrio esset poena diuturnior & grauior, decaluatus (quod erat amissæ nobilitatis insigne: nobiles enim à plebe cæsarie promissa distinguebantur, extantque Francorum leges de iure cæsarie) ad hæc præcisa manu, asino impolitus per Toleti plateas traductus, gratum piis spectaculum, totius populi conuicti, contumeliisque laceratus, capite tandem plexus est. Verum hæc aliquanto post, ad intermissa reuocetur oratio.

Concilium Toletanum tertium. CAPVT XV.

TOLETANAM ecclesiam per hæc tempora post Montanum, Julianum, Bacaudam, ac Petrum ex ordine eius ecclesiæ Præsules, Petri successor Euphimius tenebat, excellenti probitate vir, & eruditionis laude non vulgari. Rex bellorum motibus pacatis & domesticis insidiis toties superatis, diuini beneficii memor, suscepit religiōnis statum cupiebat, publico totius gentis consensu, atque totius ecclesiæ iudicio ratum fixumque esse. disciplinam ecclesiasticam, quod erat necesse, vitio temporum labefactatam astringi atque reuocari satagebat. Hoc animi consilio cum Leandro Hispalensi, cuius auspiciis, vt par erat, res priuatas & publicas gubernabat, communicato, optimum visum est: ex tota quam late patebat ditione Gothica Episcopos Toletum urbem Regiam (sic deinceps vocari consuevit, & Gothos Reges in ea imperii sedem collocasse est demonstratum) ad generales conuentus totius prouinciae celebrando conuocare. Ad diem certam septuaginta circiter Episcopi conuenierunt: in his Metropolitani quinque: atque sub initium mensis Maii, salutis anno quingentesimo octogesimo nono, primus conuentus est. In eo conuentu Rex ad Patres qui aderant, hoc exemplo. atque his verbis breuem habitus. In eo conuentu Rex ad Patres qui aderant, hoc exemplo. atque his verbis breuem orationem habuit: Non incognitum reor esse vobis, reuerendissimi sacerdotes, quod propter instaurandam disciplinæ ecclesiasticæ formam ad nostræ vos serenitatis presentiam euocauerim: & quia decursis retro temporibus hæresis imminens in tota ecclesia catholica agere synodica negotia denegabat, Deus cui placuit per nos eiusdæ hæresis obice depellere, admonuit instituta de more ecclesiastico reparare. Ergo sit vobis iucunditas, sit gaudium, quod mos canonicus prospectu Dei per nostrâ gloriam ad paternos reducitur terminos. Prius tamen admoneo pariter & exhortor ieiuniis vos, vigiliis, & orationib. operâ dare: vt ordo canonicus, quem à sacerdotalibus sensibus detraxerat longa ac diurna obliuio quem ætas nostra se nescire fatetur, diuino dono nobis rursus patesiat. Patres hac Regis oratione vehementer commoti pro se quisque, vt in quoque erat auctoratis plurimum, diuinam benignitatem concelebrarunt. Regi ipsi gratiæ actæ pro tam

propensa in religionem catholicam voluntate. Itaque trium dierum indicto ieunio animis procuratis, alter conuentus est habitus. In eo Rex fidei catholicæ professionem, Arianae perfidiae abdicationem de scripto conceptam, suo & Badæ Reginæ nomine Patribus obtulit: quam quoniam in ea sincera religionis formula comprehensa erat, ac nominatum in Symbolo Constantinopolitano expressum, Spiritum sanctum à Patre Filioque procedere, Patres faustis acclamationibus prosecuti. Ex reliquis tum Episcopis tum proceribus, qui Ariana secta repudiata Regis exemplum secuti erant, quæ situm, num aliquid in regia professione reprobarent? responsum datum: sancire se & amplecti quæcunque religio catholica profitebatur. Octo Episcopi erat, proceres quinque, prauis antea opinionibus imbuti: qui priori similem fidei professionem post Regem & Reginam suæ manus subscriptione confirmarunt. Secundum hæc, tres & viginti canones promulgati, disciplinæ ecclesiasticæ instaurandæ caufa. In his sigillatim expressum ne populus prius divini epuli particeps fieret, quæ publicè fidei suscepitæ symbolum inter offerendum sacrificium more Christiano iuxta formam in concilio Constantinopolitano prescriptam, cuncti qui aderat pronunciarent. Vnde arbitror eum morem in Hispaniam deriuatum qui ad nostram æatem retetus est, ne ad sacræ mensæ epulum quisquam admittatur priusquam Christiani symboli partes omnes præcunte sacerdote pronunciarit. Concilii acta Regis editio confirmata. Postremo Leander ad Patres & populum concionantis in modū hac sententia orationem habuit: Præsentis, inquit, diei tantam esse celebritatem tantamq; lætitiam, quanta nullius diei festi toto anno recurrit, nullus vestrum, vt arbitror Patres, mecum affirmare recusabit. Aliis enim toto anno celebratibus gaudii veteris memoriam reuocare consueuimus: nouæ hodie atque maioris lætitiae materia suppeditatur: cum gratia liberatori humani generis Christo, nobilissima Gotthorum gens hactenus sine ullo laboris effectu vagata per tenebras inextricabiles, cælesti illustrata lumine, viâ cōsequendæ immortalitatis inuenit, ad diuinū æternūq; templū admissa, quod appellatur ecclesia. Quod si res fragiles & terrenæ, & quæ ad solius corporis pertinent cultū, vbi prospere fluunt, vsque adeo animos afficiunt, vt sçpe non parum de statu mentis immutent: quantum gaudere debemus ad regni cælestis vocati, admissisque hæreditatem? Sane quo diutius fratrum nostrorum cæcitatem calamitatemque luximus in exigua sanitatis spe, eo sincerioris voluptatis